muniter

adornz
 qđ emj
 vñalyq

De peregrini
 nari dede
 cet eremi
 tam.

muniter perdunt in vagis sensib⁹ & mundi delectationibus. Et ideo **M**acharius solitario acidioso cōquerenti sibi q^o nil boni in cella poterat facere p^{re} te dio & mentis ariditate, respondit. Comede & bibe & dormi quātū vis: tantūmodo extra cellā nō exeat. Et sic tētatorū suggerētī tibi de cella recedere. Istos muros celle custodio propter deū: continuatio enim celle facit eremicolā ad suum redire ordinem. Idem etiam **M**acharius tentatus de cella recedere, se in limine ostij celle in modū crucis proiecit: & ait clamādo. Demones: si potestis trahite me extra cellā: quia per me non intendo exire: & sic vsq^{ue} ad vesperā mansit: & surgens dixit demonibus. Postq^{ue} extra cellas me trahere non potestis: nec ego exibo. Alter pater tentatus de cella exire, ait sibi. Sustineamus hodie propter deum: & cras poterimus recedere. adueniente die altera iterum dixit sibi. & hodie etiam propter deum sustineamus ne recedamus: & sic de die in diē dicendo cras recedā: & adueniente die altera se violētans ad non recedendū per nouē annos mansit in cella: & tunc cessauit tentatio recedendi. vñ & **Anto**nius magnus dixit. Sicut piscis extra aquas viuere non potest: sic nec monachus extra cellā. Idem dicit **Eugenius** papa. xvj. q. j. placuit. ij. Et idē **Antonius** ait. **M**oyses quum erat in monte: cum dño loquebatur, quum descendebat de monte: cum populo. xxxvj. dist. c. fin. sic & monachus in cella cum deo loquitur: extra cum demonibus. vnde **Bernar.** ad fratres de monte dei dicit q^o cella dicitur a celo: q^o de cella itur ad celū. Et alter pater dicebat q^o si gallina dimittit oua calida: non exiunt pulli. sic qui dimittit cellas: fructū non facit. & sicut arbor que sepe transfert fructū non facit: sic monachus migrans de loco ad locū: q^o non mutat tentatio est mutetur locus: alioquoties tñ valet loci mutatio. lxxvj. di. valet. q^o loc^o de se nec nos coniungit deo: nec disiungit. xl. di. non loca. & c. quelibet. q^o diabol^o aquila velocior. **Thre**ti. iij. circūuolans vbi libet tentare paratus est. j. **Pet**. v. Vigilate: q^o aduersarius vester diabolus tāq^{ue} leo rugiens circuit querens quē deuoret: cui resistite fortes in fide. & habet. iij. q. j. c. nulli. vj. q. j. **S**. verū. tangitur. xxx. q. j. cap. v. in p^{ri}m. Et ideo. pugna vbi libet necessaria est & sufferentia in tentationibus adhibenda: q^o beatus vir qui suffert tentationem. s. non consentiendo. non recedendo. de hoc de pe. di. ij. si enim. & **Jaco**. j. Vocatio enim vera anachoritarum. & eremitarū & in cella manere: continue. orationi. meditationi. lectioni. psalmoz decantationi. manuum labori vacare intra cellā: & prope cellā alijs laborib⁹ corporalibus occupari. vt p^{re}al. c. placuit. xvj. q^o. j. & de conse. dist. v. nunq^{ue}. & de satisfaciendo proximo non curare. ij. q. vii. sancta quippe. q^o dicebat quidam p^{re}. Non vacat lugenti charitas. Tales enim solum tenent vitā **M**arie: & de vita **M**arthe quantum ad proximum curare non debent: q^o non est eoz vocatio. & vniuersisq^{ue} s^{ed} aplm. j. ad **Corin**. vii. maneat in ea vocatione qua vocatus est. & de reg. licet. j. respō. & ibi. de vtraq^{ue} vita. in. s. pe. & de renun. nisi. s. ne putes. Et ideo quicūq^{ue} tales solitarij regulariter loquēdo sub specie charitatis volunt visitare infirmos in mundo: vel questus facere pro pauperibus alendis: vel dare consilia animarū etiam si scirent: vel de peccatiōe inter discordes se intromittere: vel executiones testamentoz recipere: vel captiuos redimere: vel in carceratos visitare: vel viduas. vel orphanos. vel tribulatos consolari: vel seminarum quantum

uis spirituum curam recipere: vel predicare. vel litteras supplicatorias pro alijs mittere: vel p^{re}ter socios proprios. xvj. q. j. c. confessiones audire: vel alijs operibus misericordie corporalibus quantum ad proximum vacare: paracaraximo. i. peccato sub specie boni. xij. di. sepe. diaboli illuduntur: sicut probat clare collatio **M**oysi. ij. de discretionē in lib. collationū **Jo**. cassi. Tales enim habentes zelum s^{ed} scientiā. ad **Roma**. x. c. & arbitantes se obsequiū presta re deo. **Jo**. xvj. & xv. q. j. s. j. pro auro recipiūt orichalcum. xxx. q. j. s. j. stannum pro argento: amurcā pro oleo: zizania pro tritico. **M**at. xij. falsum denarium pro legitimo. no. xlv. di. vera. imaginem tyranni pro vultu cesaris. **M**at. xvij. idolum pro veritate: quum idolum nihil sit. j. ad **Corin**. viij. angelum tenebrarū ij. **Corin**. x. pro angelo lucis. xxxvj. q. v. episcopi. nam eo ipso q^o vitam eremiticā & solitariā elegerunt: eo ipso mundo etiam quantum ad opera corporalia misericordie secularibus impendenda mortuos se fecerunt. c. op. xvj. q^o. j. placuit. ij. & c. sunt nonnulli. Et ideo q^o lumine discretionis carentes de eo quod ad eos non pertinet se intromittunt: & contra suam vocationem faciunt: de eo q^o mereri credunt amplius demerentur: & quod alijs actiuis in mundo existentibus. s. vacare operibus misericordie. & proximo ministrare. est via salutis. **M**at. xxv. **Luc**. vi. xlij. distin. quiescamus. lxxvj. di. non satis. istis occasio mortis existit. vnde **Proverb**. xij. Est via que videtur homini iusta: nouissima autem eius deducunt ad mortem. quia sicut ait **Breg**. sepe est causa damnationis: quod putatur profectus virtutis. Deniq^{ue} ille **Saul** qui p^{ri}mus iudicio dei regnum populi israelis obtinuit. j. **Reg**. x. viij. q. j. audacter. quia hunc discretionis oculum non habuit: velut toto corpore tenebrosus etiam ipso deiectus est regno: dum lucerne hui⁹ tenebris atq^{ue} errore deceptus acceptabiliora deo sacrificia q^{ue} precepti **Samuelis** obedientiam. lxxvj. di. si qui iudicauit. atq^{ue} ex illa magis parte causaz offensionis incurrit: ex qua reprobendam sibi diuinas sperauerat maiestates. sicut narrat collatio **M**oysi. ij. de discretionē in lib. collationum **Jo**. cassi. S^{ed} nec reuera isti tales solitarij ficti se dantes proximo. querunt que sunt proximi: sed que sua. ad **Phil**. ij. xiiij. di. nosse. nam in cellis manere nequientes. querunt occasiones quo vacent proximo: immo sibi vagationi. lucris. & gule. & confabulationibus vacantes. sub charitatis palliolo se velantes. Celliste enim veri seruientes monitioni animarum suarum ad salutem aiarum alioz intra suas cellulas se extendunt: quia nemo sibi solum viuūt. **Roma**. xiiij. **Purgatus** enī purgat: quia charitas incipit a se. de vsu pallij. nisi. & ibi nota. & deinde in alios se extendit. **Lan**. ij. **Ordinauit** in me charitatem. de peni. dist. ij. qui vult. sub. s. sed verba. Immo etiam quicūq^{ue} intra ecclesiam in gratia sunt: siue seculares siue religiosi: bona sibi spiritualia communicant: quia particeps ego sum omnium timentium te. ait **David** ps. cxvij. Et quicūq^{ue} in maiori gratia sunt & charitate: plus de omnibus bonis spiritualibus communicant que intra ecclesiam sanctā sunt: sicut fit in ecclesia triūphāti. nam iustoz omnia sunt cōia. xij. q. ic. ij. & dist. viij. s. j. & xxij. q. vii. c. quod autem. c. si. & qui plus communicat: plus est iustus. charitatis enim debitū quantum plus redditur: plus & crescit. vnde apostolus ad **Roma**. xij. Memini quicūq^{ue} debeatis: nisi vt iniu-

cem diligatis: et qui sic plus dat: plus abundat: quia
 oī habenti charitatem et ea fruenti dabitur amplior
 charitas et abundabit. **Mat. xxiij. et Luc. xix.** vnde
 Grego. Quisquis enim charitatem habet: et de alia
 dona percipit. quisquis charitatem non habet: etiaz
 dona que videtur percipisse amittit. Seruiant ergo
 anachorite veri proximo de professione sua. oratio-
 ne et gemitu et sancto mortificationis exēplo. Vnde
 quum patriarcha Alexandrinus ad visendum pa-
 tres deserti venisset: et dixisset patres cuidā seniori ex
 eis quod diceret vnum verbum edificatorum patriar-
 che. ait senior. Si non fuerit edificatus patriarcha in
 silentio meo: nō erit edificatus in verbo meo. Vnde
 narratur in lib. qui dicitur paradysus. quod anachorita
 Hathanael summus patrū septē epōs eum visitan-
 tes in cella sua per passum extra cellā noluit deduce-
 re: et quum a diaconibus eorū argueret: quod in hoc sus-
 perbam rez egisset: nō dicit. **His et vniuerso seculo mor-
 tuus sum.** meum propositum deus nouit. Non ergo
 se anachorite de alijs in mundo actiuus operib⁹ in-
 tromittant: nisi vltima necessitas facere hoc cōstrin-
 gat: et alius actiuus qui hoc faciat inueniri nō possit.
 sicut contigit in **Adachario:** qui rogatus a fratribus
 ne periclitaretur fides: descendens de deserto in Ale-
 xandriā cū heretico disputauit: et facere miraculū vt
 loqueret mortuus et sepultus: et fidei orthodoxe tes-
 timoniū perhiberet: amore fidei fuit constrictus. vt
 dicit in vitis patrū. Sic etiā ali⁹ anachorita audiēs
 feminā in doloribus partus constitutā: et sine obste-
 trice totaliter desolatā: et cella charitate et necessitate
 proximi vltima cōpulsus exiit: parturientē iuuit: et
 vices tenuit obstetricis. vt narrat in lib. qui dicit para-
 dysus. quod summo preconio charitatis extolledum
 fuit. Sic etiā **Abraā summus anachorita** pro nepte
 germani filia quā ppe se in quadam cella in scā vita
 nutrierat: et christo in cruce fecerat: quod et ad culmē perfe-
 ctionis puenerat: liberanda. quod eā quidā pseudo mo-
 nachus deceperat et violauerat: et extitit meretrix pu-
 blica facta fuerat: de cella de qua multis annis non
 exierat. exiens equū ascendit: vestes seculares recepit:
 pecuniā in bursa portauit. qui. xl. annis a talib⁹ ab-
 stinuerat: stabulū lupanaris vbi manebat neptis in-
 trauit incognitus: quasi fornicari intendens: et exin
 de cū sua predicatione et manifestatione neptē et suā
 cellā reportauit. quod in os plāctū et scititate reliquā vitā
 ducēs vitā sanctissimā finiuit. Isti autē casus et cōsiles
 diuina inspiratione et vltima necessitate charitatis pa-
 trati per anachoritas nō sunt ad psequētā deducēdi.
**xiiij. q. v. dicit. xxvi. q. j. nō statiz. xvij. q. j. hic est. Sz et
 pdicti pfecti existētes aliorū nō potuerūt puerlatione
 carnali corrūpi. xxiiij. q. iij. quisquis. Nostri autē tps
 anachorite quod nondū salui facti sunt: alios saluare nō
 curent: sed in cellis suis olus manducant: quod adhuc
 infirmi sunt. Ro. xiiij. ne volētes alios saluare et ipsi
 pereant cū eis de. j. Cor. ix. Ne forte quū alijs pdica-
 uerim: ipse reprobus efficiar. xxiiij. q. v. paulus. de pe-
 ni. di. ij. si enim. v. paulus. Frequenter enim aliū de
 pelago liberare festinans. tractus ab illo cū eo paris-
 ter a fluctibus deuorat. Et sicut Grego. arbor quod radice
 non fixit: fructū ferre non v3. facit de pe. di. ij. radica-
 ta. circa. p. in. dist. et sicut **Mat. xiiij. di. et Luc. viij. hi
 radices non habent: quod in cella credunt: et extra
 quia
 tempus tentationis est. recedunt: scilicet a deo. Et
 ideo dicit dñs totaliter mundum nolenti relinque-
 re: sed patrem defunctum antea volenti sepelire: Di-
 mitte mortuos sepelire mortuos suos. **Matth. viij.******

vbi **Chrysostomus.** Hoc autem dixit non iubens contem-
 nere honore qui est ad parentes. **Ero. xx.** sed mōstrans
 quod nihil cū celestibus negotijs nobis necessarium
 esse oportet: et quod cum toto studio ijs iungi debem⁹:
 et neque parū tardare: etiā si valde ineuitabilia et in-
 citantia sunt que attrahunt. Quid enim magis ne-
 cessariū erat: quod sepelire patrē? Quid etiam facilius:
 nec enim tps multum consumendus erat. **Idem** hoc
 etiam dñs eum a multis malis eripuit: puta luctib⁹
 et meroribus. **xiiij. q. ij. q. diuina. et ab ijs que hinc ex-
 pectant.** Post sepulturā enim iā necesse erat et testa-
 menta scrutari et hereditatis diuisionē et alia hui⁹.
 et ita fluctuationes ex fluctuationibus ei succedētes
 a longe eum a veritatis abducere portu. Si autē tu
 tumultuaris: excogita quod multi infirmos non per-
 mittunt scire nec ad monumentū sequi: etiā si pater
 aut mater aut filius sit: etiaz qui defunctus est. **Nec
 in hoc inculantur crudelitatis: sed contrariuz crude-
 litatis esset: et multo magis malum est abducere ho-
 minem a spiritualibus sermonibus: et maxime quoz
 fuerint qui hoc cōpleant: erant qui completuri erant
 hui⁹modi funeris sepulturam. vnde dicit **Dimitte
 mortuos sepelire mortuos suos. Aug. q. d. Idem** tuus
 mortuus est: sunt alij mortui in aīa. de pe. di. ij. resuscitatus.
 qui sepeliunt mortuos suos: quod infideles non
 sunt. Item **Hilarius ibi.** Quia accepimus in domi-
 nice orationis exordio ita primo precandum. **Pater
 noster** quod es in celis. **Mat. vi.** Et in discipulo cre-
 dentis populi persona etiam admonetur. **Matth.
 xxiiij.** quia pater sibi viuus in celis est. deinde inter si-
 delem filium patrem quod infidelem ius paterni nomi-
 nis non relinquit admonuit: et non admisceri memo-
 rijs sanctorū mortuos infideles: et etiaz eos esse mor-
 tuos qui extra deum viuunt. Et ideo mortui sepeliā-
 tur a mortuis: quod per dei fidem viuo viuos oportet
 adherere. Si autē mortuum sepelit mortuus: non
 debemus habere curam talium mortuorum: sed vi-
 uentium. ne dū solliciti sumus de mortuis: nos quoque
 mortui appellemur. **Mortui etiam sicut Grego. mor-
 tuum sepeliunt: quum peccatores peccatorem fauo-
 ribus premunt. Qui enim peccantem laudibus p-
 sequuntur: extinctuz sub verborū suoz aggere. i. cam
 po abscondunt. Item ibi **Rabanus.** Notandum
 etiam est in hac sententia quia aliquando bona mi-
 noria pretermittenda sunt pro vtilitate maioruz. Ex
 predictis notandum est quod nec pro patre sepeliendo.
 quod erat opus magne mie. **Tob. j. c. bonuz. xij. q. ij.
 aurum. et quodammodo preceptum dei de patre ho-
 norando. Ero. xj. Deutero. v. et xxx. di. c. j. noluit sibi
 inducias indulgere. Propter quod quidam mona-
 chus requisitus a quodam seculari germano suo quod
 exiret parum de monasterio ad iuuandū eum: quod bo-
 ues sui et currus ceciderant prope monasterium: re-
 spondit. Cur non vocasti alium fratrem que habes in
 mundo vt te iuuet? Qui frater ait. **Ita anni. xv. sunt
 quod mortuus est. Et monachus ait. Et ego. xx. sunt an-
 ni quod mortuus sum mundo. Lolof. ij. ibi. mortui n-
 estis. xvj. q. j. placuit. ij. tñ te possum iuuare quantum
 ille qui mortuus et sepultus est. hec in vitis patrū.
 Quendam alium anachoritam et oclusum annis.
 xxx. decepit diabolus in monachum transfurans:
 et extraxit eum contra suum propositum die pasce de
 cella: vt missam audiret in quodam monasterio
 quod prope erat. Et ex tunc suggerens ei comedere
 cum monachis. sinit se sub specie nuntij de do-
 mo patris venire in secunda deceptione: et quod pater********

suus mortuus erat: et eum fideicommissarium relique-
 rat: et quod rediret ad domum patris executione testa-
 menti factururus: et statim ad cellam rediturus: redijt que-
 cum diabolo: et per viuebat: et ingrediens domum et videns
 patrem et deceptionem cognoscens, dixit quod venerat ad
 eum visitandum: et paulo post concubuit cum ancilla do-
 mus: et in mundo desperatus remansit. Et tunc occasio
 prima cella egrediendi missa fuit: et bona videbat
 sua fuisse intentio: sed quod lumine discretionis caruit:
 ideo finis bonus secutus non est: non enim sufficit
 quod bona sit intentio et zelus: nisi adsit scientia. xv. q. j.
 §. j. Roma. r. Et quo enim firmauerat se cum deo de
 cella non egredi: et tanto tempore steterat sine missa: non
 debebat egredi propter missam: quia magis deo gratum
 erat sacrificium sine mortificationis in cella: quam in hac
 parte sacrificium misse. Sufficiebat enim huic anachori-
 te sicut et multis alijs hominibus iniustitabilibus verbis
 Aug. Crede: et manducastrum: et vidisti. Jo. xx. de conse-
 cr. di. ij. vt quid paras. et c. credere in Iesum christum.
 Hinc sunt ille vulpecule. i. tetationes subtiles sub spe-
 cie boni: que secundum Bernardum capiendae sunt. La. ij. id est
 cognoscende: et ligande: quum tentat monachus clau-
 stralis: predicare: curam miserabilium personarum suscipere.
 re. xv. q. j. iurta. et c. placuit. studijs maxime scientia-
 rum lucratuarum. s. iuris et medicine et secularium vacare
 de quibus. xxx. vij. di. legant. et c. nome. et. §. hinc et.
 de curis secularium se introumittere sub spe alios conui-
 gendi: et pauperes pascendi: prelationes et si digni
 sit appetere: ignorantes et simplices literas docere:
 curam animarum recipere. et vt. s. ver. eoz. etiaz. dixi per
 status. peregrini. Quis enim secundum Climacum in lib. suo
 qui vocat scala in gradu. iij. de peregrinatione verus
 peregrinus. et realiter peregrinus. et cum indulgentia
 plenaria peregrinus: nisi mortuus mundo: qui pres-
 entes non nouit. Scribit etiam. Qui dixerunt patri
 suo et matri sue: nescio vos: et fratribus suis: ignoro
 illos. et nescierunt filios suos. hi custodierunt eloquium
 tuum: et pactus tuum seruauerunt. Beuter. xx. xij. xliij.
 di. diaconi. v. Samam mundi refugit. Thelamuz virtu-
 tum occultat sicut magi vsq; ad christum. Abat. ij. Pro-
 uer. xxi. Thesaurus desiderabilis. s. multitudo bono-
 rum. et oleum. s. pinguedo dilectionis in habitaculo viri
 iusti. i. in conscientia. Eccl. xliij. Aperti sunt thesauri:
 et euolauerunt nebulae sicut aues: et euolauerunt virtu-
 tes. s. iactantia. Greg. in homil. xi. angelistarum sup
 illo Abat. xij. Sicut est regnum celorum thesauro. Be-
 predari desiderat qui thesaurum in via portat. Hier.
 re. xvij. Sicut et vestitu tenui contentus est. xv. q. j. cle-
 ricus. Non vendit se et operas suas spirituales mundo:
 Ad patriam. cum David ps. xij. sitit sicut ceruus ad fon-
 tes aquarum. A via regia que est crux domini discreta non
 declinat ad dexteram falsi spiritus et ceci feruoris: nec a si-
 nistris que est via carnis. Hume. xxi. Qui nihil sibi
 appropriat. xv. q. j. nolo. et c. non dicatis. Qui omnem
 seculari conuersatione vitat: et solus in amaritudinem
 peccatorum suorum sedet. Hier. xv. xvj. q. j. placuit. xv. q. ij.
 q. ij. Iste sic peregrinus est onager in eremo: quem leoni
 diabolus. iij. q. j. nulli. maxime sub specie spiritus. vt su-
 perius est probatum in prin. istius. §. de predari festi-
 nat. Eccl. xij. Verus enim anachorita peregrinus
 sicut incognitus et advena intrat desertum: et vsq; ad
 mortem et monumentum syluaticum et incognitum in eo vi-
 uit: priuatus omni familiaritate humana maxime pare-
 tus. secundum Climacum. Unde quum iudex Alexandriae
 abbatem Theophanem summum anachoritam quereret in des-
 erto: et ei obuiaisset: quum eum non cognosceret: dixit ei

iudex. Ubi est cella abbatis Theophani: respondit ipse idem.
 Quid queritis hominem stultum et hereticum: et sic noluit
 se ibi parere. Immo etiam nec pastor abbas matri-
 sue ostium celle voluit aperire ne eam videret. Nec al-
 tera sanctimonialis Germanus religiosum eam visitam
 te voluit videre: mittens ei dicendo. Videbimus nos
 in alia vita. Et Arsenius patriarche Alexandriae vole-
 ti eum visitare misit dicendo. Si solus veneris susce-
 pia te alias hic non sedebit Arsenius. Sed hodie cel-
 lule nostrorum anachoritarum hypocritarum a mulierculis
 visitant: quod eis sepe Assisij et alibi prohibui. Ad-
 uenientibus secularibus sub specie charitatis men-
 sas parant. Luz eis comedunt: et vitra tertiam vicem bi-
 bunt. xliij. dist. q. presbyteri. q. palea est. Lum eis de
 mundo loquunt: Se eis ostendunt vicos: non mor-
 tuos. xvj. q. j. sunt nonnulli. Sed talis vita non est:
 quia nomen habent sicut eremite. viuunt: et mortui sunt
 in anima Apoc. iij. in prin. quia seculariter viuunt. vita enim
 et mors interius sunt: vt si cum secularibus delecter
 et afficiar et trister in eorum et prosperis et aduersis: mor-
 tuus sum cum eis: et eundem locum in illa vita partici-
 pabo quem ipsi habebunt: quia cum eis viri mere et mor-
 ribus: et si non loco et habitu in hac vita. vt dicit ma-
 gnus Antonius qui allegatur ab Abraham anachori-
 ta in collatione. xliij. et vlti. in lib. collationum Ioa-
 cassi. Aut ergo homini gyronagi religionem accipiat ab
 ecclesia approbata: aut vitam eremiticam veraciter fer-
 uent: que etiam est ab ecclesia approbata. xvj. q. j. q. vj.
 re. xvij. q. ij. §. ecce. ij. q. vj. §. vlti. et de excep. pla. cum
 ex eo. §. si lib. vj. Sed quia tales in duas partes claudi-
 cant: recti non sunt. iij. r. xvij. xlij. dist. hinc etiam.
 Non diligunt simplicem. et de sum. trim. c. j. in prin. ci.
 oino deum verum: sed in duas partes diuisi deum et mun-
 dum querunt: quinimmo mundi cultores in eorum cor-
 dibus sibi met contradicunt: quia deum volunt et nolunt:
 sed verius mundum volunt et colunt. Quidam etiam ex
 eis superius apostolici et Begardi notati pauperes
 et euangelicam se seruare dicentes: quia nec locum habent:
 nec aliquid se portare dicunt: vere gyronagi et vere
 ribaldi per mundum cursitant in plateis comedunt: quia
 aliquid eorum conscientiam habent comedendi in domo:
 et specialiter ab aliquo aliquid petendi: sed clamant
 in plateis elemosynam sibi dari: vel cantant. nil expro-
 se petendo: sed clamando: nec laborare volunt con-
 scientias habentes si aliquid opus faciant corpora-
 le. Dicunt enim quod debent orare et ieiunare ne cadant in
 tetationem. et quia aplos dicit. j. ad Thessa. vlti. Sine in-
 termissione orate. Et maria optimas partem elegit.
 Luc. x. et similia allegates. Isti in vestibus ouium ve-
 niunt. Abat. vij. sed intus sunt lapi rapaces: Isti il-
 los hereticos sequi vident quia in canone aplici nuncu-
 pant: qui nil proprium possidentes. nequaquam recipiunt
 eos qui aliquid proprium possident in hoc mundo. xliij.
 q. ij. quidam. §. apostolici. Imitari etiam vident alios
 hereticos qui vocant montani. de quibus. xliij. q.
 ij. quidam. §. montani. Nolite enim aliquid proprium
 possidere in speciali et in communi. sicut fratres minores ex
 regula profitentur: perfectissimum est. extra de verb.
 signifi. ex. lib. vj. et eod. ti. et iij. a paradiso. in elemi.
 sed eos qui proprium possident: condemnare hereti-
 cum est. vt prealle. cap. quidam. ver. apostolici. Nam
 et apostoli aliquoties pecunias habuerunt: et cibos
 emerunt. Ioan. quarto. Et Judas loculos domini-
 cos portabat. Ioan. duodecimo. xliij. quest. iij. quid
 ergo. xij. q. pri. habebat. quod tamen declarat ecclesia
 quod habuit dominus loculos in personam infirmorum

de ecclesia. quā declarationē etiā habuit ab Augu. z alijs doctoribus ecclesie qui hoc dicunt: z hoc bene colligitur preal. c. habebat. z clarus in preal. c. exūt. lib. vi. latissime istā materiā pertractant. j. in. §. porro in. lv. c. z in c. lvj. p. totus. Et ecclesia primitiua in cōi propriū habebat. xij. q. j. c. ij. z. c. qz tua. Et oēs anti qui z probatissimi anachorite de laboribus suis pā cia recipiebant: z propriū habebant. licet per modis cum: z pauperrimi essent: z multas elemosynas de suis laboribus pauperibus erogabant: qz pecunie eoz erant. z proprium habebant. ad hoc. xix. q. vlt. §. contra paulus. z quod no. xxvij. q. ij. §. ecce. in gl. pri. tm. Sed z christus z apostoli non in plateis eoz medebant: nec petendi elemosynā conscientiaz habebant: immo frequēter in Bethania in domo Lazari. Marthe. z Marie. comedebant. Luc. x. Joā. xij. z in domo Simonis leprosi. Luc. vii. z in domo principis phariseoz. Luc. xiiij. z in domo leui. Mat. ix. z Luc. v. z in domo Zachai. Luc. xix. z in nuptijs i chana galilee celebratis. Jo. ij. Sed isti pseudo apostoli z begardi istius tps perfectiones apparere de siderat qz veri apli z veri anachorite qui z viri apostolici extiterunt. Sed mentita est iniquitas eis: qz ipsi professionem apostolicā non seruant: nec vitam. Apostoli enim in se perfectissimi. xxiiij. q. ij. z vlt. legatur. z pauperrimi in salutē gentiū per orbē a dño missi sunt ad baptizandū. ad predicandū. Marc. vlt. de conse. di. iij. proprie. ad ligandū z soluendū per claves eis a dño datus. Jo. xx. de pe. dij. quez pē nitet. sed isti pendo boues sunt ad presepe euacuandū: non tritrandū z predicandū. xij. q. j. §. his ita. qz missi ab ecclesia non sunt: sed a spiritu maligno ad illos de ecclesia decipiendū. ex de hereti. cū ep in iuncto. non catechizant: neqz baptizant: neqz predicant: nisi de facto. xvj. q. j. ad iij. amos. qz nec presbyteri sunt: z si aliqui sint non curati: nec absoluunt: nec ligant: qz claves non habent. xvj. q. j. §. ecce. j. z ij. Vere poltrones z ribaldi z ab hominibus detestandi sunt: qz nec ecclesie seruiunt: nec proximo: nec sibi in christo: nec dño iesu christo: in nullo ordine pā manentes: de paupertate plenis ventribus. quoz ipsi sunt deus. Phil. iij. z vita apostolica gloriante contra enim dei ecclesiā z sua sacra concilia superius in prin. istius. §. allega. sibi ordinem in oculis homi inuenerunt. Quā autē se dicunt velle orare cōtinue: falsis gestis z verbis se z munduz decipiunt: qz nec christus qui viator z cōprehensor erat semp in actu exterioris orationis erat: nec Apostoli: immo predicabant z docebant. Mat. v. Mar. vlt. z quidā eoz manibus proprijs laborabant. ij. Thessa. vlt. z Joā. vlt. de apostolis z discipulis piscantibus z sic laborantibus proprijs manibus. j. q. ij. sacerdos. de con. dist. v. nunqz. Nā qd dicit apls. j. ad Thessa. vlt. Si ne intermissione orate. non ad literā. ij. Corin. iij. que occidit debet intelligi: sed horis competentibus. vt no. in preal. c. nunqz. in gl. j. z colligitur. xxvj. di. si laicus. Nā idem apls Paulus dicit. j. ad Corin. vij. qz vacandum est vsui matrimonij: nisi ex consensu ad tps vt expeditius vacent coniuges orationi. xxiiij. q. iij. christiano. quū dicit ad tempus ergo non semper actualiter. Et super verbo preal. apostoli. sine intermissione orate. j. Thessa. vlti. glos. Si continuum est desiderium: continua est oratio. z Augu. Beatuz vitam semper a dño desideremus: z semper oramus. Et fm Aug. Omne bonum opus oratio est: qz non desinit orare qui non desinit benefacere. Et omnis

sancta affectio z cogitatio z intentio z memoria dei vera oratio est. Et ideo quum Jo. anachorita illu: sus a demone dixisset germano suo cum quo erat in cella: qz nolebat laborare: sed cōtinue orare sicut angelus: z magis ad desertum iretandez dimissus est a germano: z stans per octo dies in interiori deserto absqz cibo maceratus fame. reuersus est ad cellaz fratris. z quum pulsaret ostium: z se Joannes dice ret: z frater alius obaudiret: z diceret ei. Joannes factus est angelus: z non est super terram: tandez aperuit ostiū: z quum Joannes ab eo veniā peteret: ait ei germanus. Si homo es: labora z comede z viue: quia scriptū est in ps. cxxvij. Labores manū tuaz quia manducabis. Quum etiā alij anachorite venis sent ad quendā patrez qui manebat cum discipulis suis: z eos laborantes inuenissent: z dixissent eis. Cur laboratis cibū qui perit? Jo. vi. Nos eniz continue oramus. dixit eis senior. Nunquid non dormitis z comeditis? ergo non verū dicitis. Sed ego ostendo vobis quō oro continue: intereo palmas: z dico. Miserere mei deus. Nunquid est orare? Beinde p laborem meum duodecim denarios lucrō: quoz duos do pauperibus: vt pro me orent quum comedo z dormio. Alius frater peregrinus veniens ad Syluanum abbatem laborantem. dixit. Cur laboratis? Abba optima partem elegit. Luc. x. Syluanus ait discipulis. Date ei codicem ad legendū z ponite eū in vna cella. Trāfacta hora nona postqz fratres comederant: exiit ille de cella dicens. Nunquid fratres non comederunt? z audiuit qz sic dixit. Quare me non vocastis? Et dixit ei Syluanus. Tu hō spiritualis es: z nō indiges hac esca. nos autem tanqz carnales opus habemus manducare: z ideo laboramus. Et quum ille frater veredundatus imperet peuitere: z dicere. Indulge mihi abbatie respondit ei Syluanus. Necessē est Marthā Abbarie. propter Martham enim ministrantem laudat Abbaria. hec in vitis patrū. Sine intermissione etiā orare est. fm Jo. cassi. in lib. collationum. in pri. collatione. de oratione. f. custodia cordis a vitijs z curis secularibus: vt tales ante orationem simus quales in orationibus volumus inuenire. Et fm Jo. cassi. ibi oratio est voti adimpletio. Item si actualiter sp orandū esset: frustra ecclesia cū dauid septies in die. z nocte orare preciperet. xij. di. presbyter. z ex de te leb. mis. c. j. Sed quia fm Damascē. Oratio est pius affectus in deū directus: hanc semper conari habere debemus. comedendo. bibendo. ambulando. laborando. loquendo. z quodammodo dormiendo: sicut de beato Francisco legis: quia etsi corpus dormiat: cor cū deo ambulat: cuz eo vigilat: z de eo somniat. Cassi. v. Sed vere oio istoz pseudo apoz z begardo rū in pcm fit fm ps. cvij. z de peni. di. iij. nihil inde. quia non orationi vere: sed vagationi z dormitioni z ingurgitationi operam dant more hypocritarum in angulis platearum. z palam in conspectu hominam in ecclesijs. actum orationis exterioris ostendētes: sed in cubiculis de nocte scribes. z si orāt tempus quodammodo perdentes: quia corde vagātes: vt populus iste labijs aliquoties deum honoret cor autem longe sit ab eo. Esa. xxix. z Marth. xv. scit de conse. dist. v. non mediocriter. z Marth. vj. in prin. Cum oratis non eritis sicut hypocrite tristes: qui amant in synagogis z in angulis platearū stantes orare: vt videantur ab hominibus. Chryso. sup Mar. Est aut oratio quasi quoddā spūale tributū:

quod

quod aia offert deo de visceribus suis. quanto ergo gloriosior est: tanto cautius est seruanda: ne propter hoies facta vilescat. Item idem in Homil. Hypocritas vocat qui deū se fingentes orare: hoies circūspiciunt. et ideo subdit: Qui amant in synagogis orare. Idez super Mat. Puto autē qd hoc non ad locū refert dñs: sed ad propositū orantis. In conuentu enim fidelū orare laudabile est sicut dictū est. in ps. lxxvii. In ecclesijs benedicite deus. qui ergo sic orat vt ab hoibus videat: non deū aspicit sed hoies. et id quantū ad propositū suū in synagoga orat: vñ dicit dñs: qui amant quasi cupiant videri. Quius autem orantis mens solū aspicit deū: quāuis in synagoga orat: tñ apud se in secreto videat orare. Et in angulis platearū. vt videant absconse orare: et sic dupliciter laudent: et qz orant: et qz absconse orant. sed nullus angulis platee multū occultus est. Itēz ibi glos. vel anguli platearū sunt vbi via per transversum vie ducit: et in quadriniū redit. Chryso. super Mat. Eo ergo proposito in conuentu ut orare vt a conuentu videat. vnde subdit: vt videant ab hoibus. Orans ergo nihil nouum faciat: qd aspiciant hoies: vel clamando: vel pectus percutiendo: vel manus expandendo. Aug. de sermone dñi. Non autē videri ab hoimibz nefas est: sed ideo hoc agere vt ab hoibus videaris. Chryso. in homil. A vana enim glia vbiqz erui bonum est: maxime autē in oratione. si enim sine hoc cogitationibus circūferimur: si ad orandum ingressi fuerimus. hanc habentes egritudinē qualis ter intelligemus ea que a nobis dicunt: adde hic qd no. i. in. s. aliud vitū peculiare. ver. Item Mat. vj. in c. lxxviii. Habere autē gratiā orationis mentalis paucorū est: rarissimorū autē statum ecclēticū et contēplationē ascendere. Et ideo ecclesia non precipit nec indicit orationē mentālē: sed attentā vocalē pro loco et tpe opportuno. et de celeb. mis. dolentes. de quo vide qd no. Jo. an. in cle. de rel. et venera. sanctorū. si dñm. Utinā hi tales pseudo apli et ficti religiosi nō sic orarent: sed foderent et ararent. Ben. iij. Et panē in sudore vultus sui manducarent: et oratione vocali dñica: pater noster: contenti essent: sicut alij simplices huius mundi: vt non cum sua simulata et imaginaria oratione perirēt. Sed quidā ex eis in mundo procarij: quidam pecorarij: quidam armentarij: quidam cementarij: quidā carbonarij: quidā fabriferrarij: aut alijs diuersis operibus mancipati: de labore manuum iuste sibi victum querentes: et sine familie: talem sanctū laborem et a dño indictū refugientes. Ben. iij. qz hō nascit ad laborandū. Job. v. muta habitū quē sibi adinuenerunt: sed non corde de labore et erūna. vilitate et paupertate ad otīū et requiē corporis: vbertatē et libertatē noxiā: transferūt: et de vera penitentiā quā in mūdo faciet de iustis suis laboribus se et suā familiā sustentantes: et christus in suis pauperibus honorantes. Proverb. iij. q. j. non est putanda. ad fictam penitentiā transferunt: et de eis ad literā verbum dñi potest dici Act. xx. in fi. et extra de cele. mis. cū marthe. s. verum. beatius erat illis de re pauperibus elemosynas etsi paucas: qz nunc sub habitu pauperum recipere aliena: sicut inferius de clarabo. Porro nullus quasi supradictorū sarrabatarū gyronagor et pseudo apostolorū begardorū et fraticellorū: et illozum de paupere vita laborare vult manibus suis: sed de elemosynis viuunt. Quā autē mendicare non possint et de elemosyna viuere sic clare probatur. Sancta dei ecclesia certos in concilio generali: mendicantiū ordines approbavit: omnes alios reprobavit: extra de reli. domi. religionum lib. vj. Sed certum est qd omnes predicti aliquē modum ordinis sibi constituunt in habitu in vita et in congregatione. quidam ex eis in sua secta viuentes: sub cuius colore mendicant de nullo approbato ab ecclesia ordine mendicantiū existentes contra ecclesiam viuunt. immo istis tēpibus dñs papa Joannes. xxii. contra oēs sic viuentes et eis fauentes excommunicationis sententiā promulgauit in quadam extrauaganti edita contra eos que incipit. Sacta romana. et nihilominus clemens in sua constitutione istos begardos tanqz suspectos de heresi reprobauit. et de hereti. ad nostrū. in clem. quoz errores inferius annotant. Itē fm August. de operibus monachorū. Non possunt de elemosyna viuere nisi predicatorē ab ecclesia approbati. xliij. di. quiescamus. sacramentorū ministratores. ministri etiaz altaris: qui tñ etiaz reliquerunt et pauperibus erogarunt: qz in seculo poterant viuere. Et intelligo qd aliquē status approbatū ab ecclesia receperunt. saltē verū eremiti cū xvj. q. j. qui vere. quia non sufficit relinquere sua et dare pauperibus: nisi et christum in aliquo statu licito quis sequatur. vnde Mat. xix. Ecce nos reliquimus oia et secuti sumus te. Vbi Gregor. Quia ergo non sufficit tñ relinquere: iungit qd perfectum est: et secuti sumus te. non dixit qui reliquistis oia. hoc enim et Socrates pbs fecit et multi alij diuitias contēplauerunt: sed qui secuti estis me qd proprie apostolorū est atqz creditū. ad hec. xvj. q. ij. glia. s. Socrates. S; supradicti pseudo nullū statū ab ecclesia approbatū seruant: nec aliquā de predictis conditionibz quas Aug. ponit prout cōter habent. Item habens in bonis vnde victum et vite necessariā sibi percipiat: mendicare non potest. j. q. ij. pastor. et c. clericos. et ibi no. et lxxvj. di. non satis. s. sed hec. et alias habens etiam facultatē laborandi operandi et artificijs vel manibus proprijs victum querendi. mendicare nō potest. xvj. q. j. clericus. in fi. et c. di. clericus victum. et ibi no. et lxxvj. dist. c. j. c. de mend. va. l. vna. v. q. v. non ois. xxij. q. iij. nimium. in autē. de questore. s. si vero vite. s. si vero huiusmodi. vsqz ad. s. si vero aliqui. xxxj. q. j. quomodo. no. xxij. q. iij. s. ex his. glos. dum inde. Unde et dicti fraticelli et begardi et pseudo apostoli quū propriū habere possint: nullā approbatā regulā promittentes: et si aliqui ex eis vitā eremiticā tenere videant: qui propriū habent: vt. xix. q. vlt. s. contra. quū laborare possint: et si nesciunt descant: petendo elemosynam peccant mortaliter contra iura et canones faciendo. xxv. q. j. violatores. et c. generali. iij. q. j. qd precipit. Itē contra charitatez faciunt: qz elemosynam pauperis infirmū: vel senis. vel nō potētis laborare sibi vsurpāt contra id. xlvj. di. sicut hi. et pre. c. non satis. Et quia negligunt tales iustitias operandi de cibo mendicato securi: ideo eis etiam esurientibus non tamē ad mortem cibus tollendus est fm Aug. v. q. v. non omnis. et no. xliij. dist. quiescamus. Et si monachi ab ecclesia approbati manibus laborare tenentur. xvj. q. j. de presentū. et probatur late inferius. Et fratres minores fm regulaz eoz. vt declarat ex de s. signi. epist. lib. vj. multo potius hi tales: qui nec tamen veri eremite sunt eremū incolētes. de quibus in autent. de monachis. s. cogitandū. hñtes nomē sine re. cōtra id. xliij. dist. oratorū. xvj. q. j. si cupis. Itē si statū anachoriticū aut eremitiū seruare se dicunt qui est: vt. s. dixi: ab ecclesia

lio generali: mendicantiū ordines approbavit: omnes alios reprobavit: extra de reli. domi. religionum lib. vj. Sed certum est qd omnes predicti aliquē modum ordinis sibi constituunt in habitu in vita et in congregatione. quidam ex eis in sua secta viuentes: sub cuius colore mendicant de nullo approbato ab ecclesia ordine mendicantiū existentes contra ecclesiam viuunt. immo istis tēpibus dñs papa Joannes. xxii. contra oēs sic viuentes et eis fauentes excommunicationis sententiā promulgauit in quadam extrauaganti edita contra eos que incipit. Sacta romana. et nihilominus clemens in sua constitutione istos begardos tanqz suspectos de heresi reprobauit. et de hereti. ad nostrū. in clem. quoz errores inferius annotant. Itē fm August. de operibus monachorū. Non possunt de elemosyna viuere nisi predicatorē ab ecclesia approbati. xliij. di. quiescamus. sacramentorū ministratores. ministri etiaz altaris: qui tñ etiaz reliquerunt et pauperibus erogarunt: qz in seculo poterant viuere. Et intelligo qd aliquē status approbatū ab ecclesia receperunt. saltē verū eremiti cū xvj. q. j. qui vere. quia non sufficit relinquere sua et dare pauperibus: nisi et christum in aliquo statu licito quis sequatur. vnde Mat. xix. Ecce nos reliquimus oia et secuti sumus te. Vbi Gregor. Quia ergo non sufficit tñ relinquere: iungit qd perfectum est: et secuti sumus te. non dixit qui reliquistis oia. hoc enim et Socrates pbs fecit et multi alij diuitias contēplauerunt: sed qui secuti estis me qd proprie apostolorū est atqz creditū. ad hec. xvj. q. ij. glia. s. Socrates. S; supradicti pseudo nullū statū ab ecclesia approbatū seruant: nec aliquā de predictis conditionibz quas Aug. ponit prout cōter habent. Item habens in bonis vnde victum et vite necessariā sibi percipiat: mendicare non potest. j. q. ij. pastor. et c. clericos. et ibi no. et lxxvj. di. non satis. s. sed hec. et alias habens etiam facultatē laborandi operandi et artificijs vel manibus proprijs victum querendi. mendicare nō potest. xvj. q. j. clericus. in fi. et c. di. clericus victum. et ibi no. et lxxvj. dist. c. j. c. de mend. va. l. vna. v. q. v. non ois. xxij. q. iij. nimium. in autē. de questore. s. si vero vite. s. si vero huiusmodi. vsqz ad. s. si vero aliqui. xxxj. q. j. quomodo. no. xxij. q. iij. s. ex his. glos. dum inde. Unde et dicti fraticelli et begardi et pseudo apostoli quū propriū habere possint: nullā approbatā regulā promittentes: et si aliqui ex eis vitā eremiticā tenere videant: qui propriū habent: vt. xix. q. vlt. s. contra. quū laborare possint: et si nesciunt descant: petendo elemosynam peccant mortaliter contra iura et canones faciendo. xxv. q. j. violatores. et c. generali. iij. q. j. qd precipit. Itē contra charitatez faciunt: qz elemosynam pauperis infirmū: vel senis. vel nō potētis laborare sibi vsurpāt contra id. xlvj. di. sicut hi. et pre. c. non satis. Et quia negligunt tales iustitias operandi de cibo mendicato securi: ideo eis etiam esurientibus non tamē ad mortem cibus tollendus est fm Aug. v. q. v. non omnis. et no. xliij. dist. quiescamus. Et si monachi ab ecclesia approbati manibus laborare tenentur. xvj. q. j. de presentū. et probatur late inferius. Et fratres minores fm regulaz eoz. vt declarat ex de s. signi. epist. lib. vj. multo potius hi tales: qui nec tamen veri eremite sunt eremū incolētes. de quibus in autent. de monachis. s. cogitandū. hñtes nomē sine re. cōtra id. xliij. dist. oratorū. xvj. q. j. si cupis. Itē si statū anachoriticū aut eremitiū seruare se dicunt qui est: vt. s. dixi: ab ecclesia

ambrosius

D iij

approbatus. et de excessu. pla. cum ex eo. s. h. lib. vj. vbi
 de hoc. adhuc eos in tali statu laborare oportet: vt di-
 ctu est in additione. et de sudore suo sibi cibum queres-
 re: et non mendicare: nec alienam agapem recipere nisi
 in vltima essent mortis necessitate inenitabili consti-
 tuti. ad hoc. lxxj. dist. c. h. et lxxvj. di. s. j. et c. j. vbi de
 hoc. a sensu contrario. et ibi no. et expressum. lxxj. q. j.
 quod ibi. Et idcirco etas prescribitur: vt illi tm acci-
 piant pauperu cibos: qui ia laborare non possunt. et
 de con. di. v. nunq. Et fratres etia minores ex regu-
 la laborare tenentur: sed clerici propter occupatione
 laboris spiritualis. officij diuini. lectionis. studij. pre-
 dicationu. confessionum. et similia. excusant: sed eo-
 ru laici professi obligant ad laboradu: nisi qui sunt
 in fratrum clericor seruitijs occupati. et de v. b. sig.
 exij. lib. vj. facit etia ad hec. j. q. ij. sacerdos. xij. di. in
 palea. presbyter. et c. clerici. j. et ij. v. q. v. non omnis.
 Et dicit lex q pauper qui laborare potest: si se immi-
 scet elemosyne imperatoris redigit in seruitutes. C.
 de mendican. valul. l. lib. ij. et notat in preal. c. j. lxxj.
 di. Sic vixerunt oes anachorite et eremite et cenobite
 in Egypto: et in Libya: et in Palestina: et in om-
 nibus alijs Grecie locis: et vbi libet antiquitus con-
 stituti. s. de laboribus manuum suarum: sicut in vitis
 patrum. et in libris Jo. cassi. et in lib. qui dicitur
 paradysus: et in regula beati Benedicti manifestum
 est: et patet. xvj. q. j. de presentiu. ibi. labor manuu. Et
 hanc potesta laborandi primo dedit angelus sancto
 Antonio magno. secundo eremite post Paulum in
 forma humana sibi apprensus. instruens per actam
 quio ozaret et operaret: et postmodu post euz oes san-
 cti anachorite et cenobite egyptij maxime de labori-
 bus proprijs vixerunt. sicut in vitis patrum habet.
 adeo enim intenti erant illi veri religiosi operi ma-
 nuali: q non solum vita sua ex suis operibus transi-
 gebant: sed per Egyptu et Libyam. per carceres et
 hospitalia et alia pia loca que supererant elemosyna
 nas transmittabant: et de suis sanctis et iustis labori-
 bus alios pauperes inualidos sustentabant: adeo vt
 vix pauperes sufficerent ad tantas elemosynas re-
 ceptandas. Immo quidam ex patribus in vltimis
 eremis remotis ab hominibus existentes. et operas
 suas vendere non valentes. et de fructibus et herbis
 eremi et de aliqua agricultura viuentes: nihilominus
 laborabant: et postq cellas suis operibus implerat:
 ignem eis apponebant: afferentes monachum non
 posse in solitudine sine labore manuum permanere.
 vt narrat Jo. cassi. in. xij. libel. in lib. de accidia. de ab-
 bate Paulo probatissimo patrum. Quanto autem
 (quod est mirabile et notabile) magis contemplati-
 ui quidam ex eis amplius manibus laborabant: vt
 patet in Abachario et Arsenio. Laborabant autem
 de palmis funiculos faciendo et plectas. vascula li-
 gnea aut iuncea. aut cingula. quida eoz erant fabri.
 na et Joseph pater christi putatiuus faber lignarius
 fuit. Mat. xij. Mat. vj. Luc. iij. et simile Jo. vj. ibi.
 Nonne hic est filius fabri? Augu. in sermone nati-
 tatis. Est autem pater christi faber deus qui totius
 mundi opera fabricatus est: arcam Moe disposuit:
 Moysi tabernaculu ordinauit: arca testi instituit.
 Fabrum dixerim qui mentem rigidam explanat: ac
 cogitationes superbas excidit. Quidam scriptores.
 quidam agricultores. quantuz eis sufficere poterat:
 quidam hortulani. quidam eorum tempore messis
 mesiores. de quo mercedem recipiebant: nunc pecu-
 niam. nunc alicuius speciei granum: quidam eorum

fabricabant cellas: et puteos fodiebant: quidam eli-
 banarij. Tradit Jo. cassi. in. ij. lib. institutorz mona-
 chorz Egypti sic dicens. Operis autem ac sudoris as-
 siduitate quisq monachoruz subire compellitur: vt
 proprijs manib' iuxta ap. i. ij. Thessa. ij. quoridia-
 num victum vel suis vrbibus vel aduenientiu neces-
 sitatibus parans. et fastus vite preterite. possit et deli-
 cias obliuisci: et humilitatem cordis contritione la-
 boris acquirere. Et in alio. ca. eiusdem libri sic dicit.
 Nam pariter exercetes corporis animeq virtutes:
 exterioris hois stipendia cum emolumentis interio-
 ris exequantur: lubricis motibus cordis et fluctua-
 tionibus: et cogitationi instabili operum pondera: velut
 quandam tenacem atq immobilem anchoram pre-
 figentes: cui volubilitas atq peruagatio cordis in-
 nera. intra claustra celle velut in portu tutissimo va-
 leat contineri: atq ita meditationi spirituali tantum
 et custodie cogitatio intenta non mo ad consensum:
 non prae cuiusq suggestionis peruisilem mentem
 corruere non sinat: verum etia ab oi superflua otio-
 saq cogitatione custodiat: ita vt quod ex equo pon-
 derat aut facile possit a quoq discerni. i. vt propter
 meditationem spiritualem incessabile manuu opus
 exerceant: aut propter vigilatam operis tam precla-
 rum spiritus profectum scientieq lumen acquirant.
 In quarto autem libro sic dicit. Et quum tm vnus-
 quisq eoz. quotidie de opere proprio reditum confe-
 rat monasterio: vt ex hoc non solum sustentare suaz
 valeat paritatem: verum etiam vrbibus possit exu-
 berare multoz: in nullo tm inflatur: nec sibi de tanto
 operis sui questu ac sudore blanditur: sed preter duo
 payematia que tribus vix denarijs ibide distrahuntur:
 nihil sibi met amplius vnusquisq presumat.
 Item in. v. lib. sic dicit. Quum quidam senioz vide-
 ret Symeonem italicum non operantem: coniciens
 eum tam otij vagatione q rerum penuria diutius in
 cella durare non posse: certus neminem posse impu-
 gnationes solitudinis tolerare: nisi quum quis pro-
 prijs manibus sibi met victum fuerit parare conten-
 tur: vt daret Symeoni materia laborandi: quasi in-
 digeret senioz pro quodam fratre suo libro apostoli-
 latine conscripto: dedit illi membranas et vtenilia
 ad scribendum: et necessitates quasi pro totius anni
 mercede: et recepit codice scriptum illic nullis vrb'
 profuturum: quippe in illa regione vniuersis notitie
 lingue latine penitus ignaris: et hac subtilitate cha-
 ritatiua egit ille senioz vt ille Symeon sine confes-
 sione verecundia. merito laboris et operis sui necessa-
 ria victus alimenta perciperet: et ipse sue munificetie
 pietatem tanq debiti necessitate compleret. Item
 in eodem. v. lib. dicit q Archebius cenobita qui ma-
 trem in quinquaginta annis non viderat: quamq
 castrum de quo fuerat amplius quatuor milibus a
 suo monasterio non distaret: sciens eaz grauari a cre-
 ditonibus post mortem mariti debito centuz solido
 rum. inter monasterij claustra perdurans solitu ope-
 ris pensum sibi triplicari poposcit: et per totum anni
 spatium diebus pariter et noctibus desudans debiti
 nodum operis sudore creditoribus soluens. matres
 omni inquietudinis iniuria liberam dereliquit.
 Item super illud Matth. xxi. Erant enim piscato-
 res. dicit Theophilus. Vide autem ex laboribus
 proprijs enutritos: tales enim digni. erant christi
 primi discipuli fieri. Item idem in decimo lib. de spi-
 ritu accidit apostolum commemorans exponi. ij. ad
 Thessa. quarto. capi. Rogamus autem vos fratres

vt abundantis

vt abundetis magis: et operam detis vt quieti sitis: et vestra negotia agatis: et operemini manibus vestris: vt honeste ambuletis ad eos qui foris sunt: et nulli^o aliquid desideretis. Repete. Quieti sitis. i. in vestris cellulis comorantes: ne diuersis rumoribus qui solent otiosorum votis vel fabulis generari, in quieti effecti: alijs quoque in quietudine inferatis. Vestra negotia agatis: non curiositate vestra actus mundi velitis inquirere: ac diuersorum puerlatione explorantes operam vestram non erga correctionem vestram seu virtutum studia, sed ad detractionem fratrum velitis impendere. de qua detractione de pe. di. j. homicidiorum. et. xc. di. alienus. Et operemini manibus vestris. Nullus enim potest vel inquietus non esse: vel aliena non curare negotia: nisi qui operi manuum suarum non acquiescit insistere. Et honeste ambuletis ad eos qui foris sunt. Nunquam potest nec apud homines seculi honeste incedere: qui nequaquam clausis celle et operi manuum suarum inherere contentus est. Sed necesse est eum inhonestum esse: dum necessaria victus requirit: adulationi quoque operam dare: nouitates etiam rumorum sectari: causarum fabularumque occasiones acquirere: per quas sibi imitipsum aditum parat, ac facultatem qua diuersorum domos valeat penetrare. Et nulli^o aliquid desideretis. Non potest non alienis donis et muneribus inhierare: qui non delectatur pio quietoque labore operis sui quotidiani victus parare substantiam. Et in. ij. epistola ad Thessa. c. vlti. Denuntiamus autem vobis fratres in nomine domini nostri iesu christi: vt subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate. Itaque ab istis qui vacare operi nolant, iubet subtrahi: et velut membra otii corrupta putredine defecari: ne inertia morbus velut letale contagium etiam sanas membra partes tabe serpente corrumpat. ad hoc. xlv. dist. sed illud. xxiiij. q. iij. relecande. ex de sta. mo. ea que. j. rii. Quam non inquieti fuimus inter vos: neque gratis panem manducauimus. qui tamen poterat de euangelio quod predicabat, viuere. quod dignus est operarius mercede sua. Luc. x. j. ad Timo. v. Dignus est operarius cibo suo. Mat. x. xij. q. ij. quicumque. j. ad Corin. ix. j. q. ij. sacerdos. xij. q. j. his ita. ex de censibus. cum ex officio. Quid non faciemus: quibus non solum nulla predicatio verbi commissa est: sed nec vlla quidem, nisi aie nostre solius cura maciatur: Quia fiducia otiosis manibus gratis panem comedere audebimus: que vas electionis euangelica predicatione constrictus, sine opere manuum comedere non presumit: sed in labore (inquit) et in fatigatione nocte et die operantes: ne que vestrum grauaremus? Si enim ille qui euangelium predicabat: signis illud virtutibusque commendans: ne grauaret quempiam, gratis maciucare panem ausus non fuit: quomodo illi non existimant se grauare: qui quotidie eum otiosi presumunt? Non quasi nos non habuerimus potestatem: sed vt nosmetipsos formam daretur vobis in ad imitandum nos. Et quidem quum haberemus potestatem: et paterent nobis facultates omnium vestrum atque substantiarum: vtendi eis domini nostri nossem me habere permissum: non sum tamen usus hac potestate: ne quod a me bene et licite fieret: alijs otii preberet exemplum. Et idcirco euangelium predicans meis manibus volui sustentari: vt vobis quoque volentibus iter virtutis incedere, viam perfectionis aperirem: et conuersationis formam meo labore preberem. Nam et quum essemus apud vos: hoc denuntiabamus vobis: vt si quis non vult laborare: non manducet. Audiuimus enim quosdam

inter vos ambulare inquiete: nihil operantes: sed curiose agentes. His autem qui eiusmodi sunt, denuntiamus et obsecramus in domino iesu christo: vt cum silentio suum panem operantes manducant: non gladio carnali eos addicens: sed auctoritate spiritus sancti vite eis interdicens substantiam: vt si forte penam future mortis minime cogitantes, adhuc velint amore otii existere contumaces: saltem naturali necessitate cōstricti et metu presentis interitus, saluatoris precepta suscipere cogantur. Quod si quis non obedierit verbo nostro: per epistolam hunc notate: et non commisceamini cum illo: vt confundatur. Ecce qui laborare recusat et apostolus obedire: quasi excoicatus deus ab omnibus euitari: vt publica omnium segregatione confusus, ad tramitem salutis incipiat aliquando reuocari. Item ad Ephe. iij. Quis furabatur iam non furetur: magis autem laboret manibus suis: quod bonum est: vt habeat unde tribuat necessitatem patientibus. et Act. xx. in fi. Ad omnia que mihi opus erant: et istis qui mecum sunt ministrauerunt manus iste omnia. Ostendi vobis quod sic laborantes oportet suscipere infirmos: ac meminisse verbi domini iesu. Beatius est magis dare quam accipere. xvi. q. j. predicatores. et ex de cele. mis. cum marthe. §. verum. Hec est autem impertientis beatorum largitas: quam accipientis penuria: que non de pecunia pro infidelitate referuata, nec de reconditis thesauris impendit: sed que de fructu operis proprii et pio sudore profert. Et idcirco beatum magis est dare quam accipere: quod quum illius qui accipit hic qui tribuit habeat paupertatem: nihilominus labore proprio non solus sue necessitatis sufficientiam, verum etiam quod tribuat indigenti pia sollicitudine parare festinat: duplici gratia decoratur: quod et perfectam nuditatem christi vniuersarum suarum abiectioe possideat facultatum: sed et munificentiam diuinitis labore suo exhibeat et affectu. Hic quidem honorans deum de suis iustis laboribus. Prover. iij. j. q. j. non est putanda. Ille vero otii torpore et inertia solutus, indignum se etiam cibo panis apostoli probat sententia: quum contra interdictum eius panem edere otiosus presumit. hucusque. Jo. cassia. Adde hic quod scripsi. j. in. §. ad partem contrariam. ver. xi. cum duobus ver. seq. et in additione ibi imposta. et. j. §. hoc autem preceptum. ver. super illud actu. in c. lrv. Et idem in eodem lib. x. Solent autem istis qui sunt hac segnitie dissoluti, nolentes opere manuum sustentari: quibusdam vti testimonijs scripturarum: quibus quoddam inertia velamen imponunt: dicentes. Operamini cibum qui non perit: sed permanet in vita eterna. Jo. i. vj. et Jo. iij. Deus cibum est vt faciam voluntatem eius qui misit me. ibi Orige. Idoneus cibum filio dei: quum actor paterne voluntatis efficit: hoc velle in semetipso protestans. quod erat in patre. Solus autem filius perfecti operis paterne voluntatis est capax. Ceteri vero sancti nil preter diuinam peragunt voluntatem. Plenam autem et integram dei facit voluntatem: qui dixit meus cibum etc. Proprius enim cibum eius ostenditur, voluntatem patris facere. Sed secundum Jo. cassi. hec testimonia panni quidam sunt: qui contegunt potius ignominiam otiositatis et verecundie nostre: quam calefaciant nos illa veste virtutum. de qua Prover. vltimo. Fortitudo et decor indumentum eius. et secundum Salomonem. Qui sectatur otium stultissimus est. Prover. xij. Et ibidem. Abanus fortium dominabitur: que autem remissa est: tribus seruiet. et Prover. xxi. Desideria occidunt pigrum: noluerunt enim quisquam manus eius operari.

Tota die percipiscit & desiderat. q̄ at iustus est tribuet & nō cessabit. & **Prover. xxvij.** Qui operat terram suā: saturabit panibus. qui sectat otium: replebit egestate. & **Eccle. x.** In pigritijs humiliabit contignatio: & in infirmitate manū persillabit domus. Et **sm eundē. Salo.** nō reperi in nostra translatione. sed est sententia hec. **Prover. xxij.** ibi. Per agrū hoīs pigri transiui: & per vineā viri stulti: & ecce totum repleuerat vitice: & operuerant superficiē eius spine. **Et nihil operantium in frate sunt spinis. i. vitijs.** Et iterū **Prover. xxj.** quantum ad sententiam. In de siderijs est oīs otiosus. de conse. dist. v. nunq̄. Et iterū **Prover. xxj.** Desideria occidunt pigrum. His itaq̄ exemplis per **Egyptū** patres eruditi nullo modo otiosos esse monachos. ac precipue iuuenes patiuntur: actum cordis & profectum patientie & humilitatis vtilitate operis metientes. Et non solū a nullo quicq̄ ad vsuz victus sui accipere sinunt: sed etiā de laboribus suis non tantum superuenientes & peregrinos reficiunt fratres: veruz etiā per loca **Libye** que sterilitate laborant: nec non etiam per ciuitates ijs qui squallore carcerum contabescunt: immanem dirigunt alimonie substantiā: de fructu manū suarum rationabile ac verum sacrificium dño tali oblatione se offerre credentes. **Hec est autem apud Egyptum** ab antiquis patribus sancita sententia. demone vno monachum operantem pulsari: otiosum vero immuneris spiritibus deuastari. hucusq̄ **Jo. calisia. in preal. lib. x.** Item in vltima collatione patrum que est. **xxij.** verba **Abrae anachorite.** Preferendus est manū labor otiose in hac parte meditationi scripturarum: infructuose lectionis instantie: **sm apostolicam** auctoritatem & senioꝝ instituta: quia qui sani corporis est ac robusti: stipe aliena sustentari non debet: que iuste solis est debilibus attributa. **Itā vtiq̄ agape. i. charitate** vel stipe aliena certus est oē genus hoīum sustentari: etiam ipsos reges: quod proprijs manibus non laborat. nam maiorum habet definitio: quicquid ad necessitatem quotidiani victus insumitur: quod opere manuum nostrarum effectum patrumq̄ non fuerit: ad agapen referri debere sanxerunt. **sm apostolus** qui otiosus penitus interdicens opē largitatis aliene. qui (inquit) non operat: non manducet. **ij. ad Thessa. vlti.** Item in vitis patrum. **Abbas syfoi ait.** Corporalis labor dux est humilitatis. **Itē dixit Abbas Achilles Abbati Amō.** Ego hac nocte. **xxij.** vlnas funiculi operatus sum: & in veritate non indigeo: sed propterea laboro ex omni virtute mea: vt ab opere ad operationez tanq̄ ad requiē veniā. **Itē dixit alter senex.** Labor & humilitas & oratio sine cessatione possident christum. nam requies & iustificatio propria & voluntas impedimēta sunt oēs enim pene per ea perierunt. **Itē dixit q̄dam frater abbas syfoi.** Si habeo aliunde sufficientiā: videtur tibi vt cogitem de labore manuum: **Respondit.** Quantūuis habeas: non negligas operari: & quantū potes. fac: non tñ cum turbulento aīo. **Item Serapion presbyter pater** erat quasi. **x.** miliū monachoz: qui oēs ex laboribus proprijs & mercede manū viuēbant: quam tpe messis acquirebant: & patrem plurimā ad supradictum senex pro pauperibus deferebant. **Oībuz enim** pene **Egyptijs** monachis moris erat. tpe messis locare operas suas ad partem frumenti habendam: de quo magnam partem pauperū vsibus offerebant: sed nec intra **Egyptum** sufficiebant pauperes qui possent mīe eozum